



PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE CAMPOS DO JORDÃO

SECRETARIA DE OBRAS

OBJETO: Reforma Telhado e Banheiros Sec. Meio Ambiente
Avenida Frei orestes Giradi, 1109- V. Abernssia - CAMPOS DO JORDÃO/SP

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Base CPOS 193 - (bdi 25%)

R\$ 49.886,89

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	TOTAL
			REFORMA SECRETARIA MEIO AMBIENTE				
1			CALHAS E CONDUTORES				28.799,00
1.1	CPOS	04.30.020	Remoção de calha ou rufo	m	60,00	32,36	1.941,60
1.2	CPOS	46.25.050	Condutor em PVC 88mm, inclusive conexões - AP	m	40,00	106,19	4.247,60
1.3	CPOS	16.33.062	Calha, rufo, afins em chapa galvanizada nº 24 - corte 1,00 m	m	60,00	228,47	13.708,20
1.4	CPOS	16.33.052	Calha, rufo, afins em chapa galvanizada nº 24 - corte 0,50 m	m	60,00	148,36	8.901,60
2			BANHEIROS				10.844,01
2.1	CPOS	03.01.060	Demolição manual de lajes pré-moldadas, incluindo revestimento	m²	4	27,86	111,44
2.2		03.04.020	Demolição manual de revestimento cerâmico, incluindo a base	m²	20,5	11,14	228,37
2.3	CPOS	47.01.020	Registro de gaveta em latão fundido sem acabamento, DN= 3/4´	un	2	85,00	170,00
2.4	CPOS	18.08.062	Revestimento em porcelanato esmaltado polido para área interna e ambiente com tráfego médio, grupo de absorção Bla, assentado com argamassa colante industrializada, rejuntado	m³	20,5	206,32	4.229,56
2.5	CPOS	18.06.410	Rejuntamento em placas cerâmicas com argamassa industrializada para rejunte, juntas acima de 3 até 5 mm	m²	20,5	12,12	248,46
2.6	CPOS	04.11.160	Retirada de caixa de descarga de sobrepor ou acoplada	un	1	20,58	20,58
2.7	CPOS	44.01.800	Bacia sifonada com caixa de descarga acoplada sem tampa - 6 litros	un	1	809,42	809,42
2.8	CPOS	44.20.280	Tampa de plástico para bacia sanitária	un	1	45,70	45,70
2.9	CPOS	49.01.030	Caixa sifonada de PVC rígido de 150 x 150 x 50 mm, com grelha	un	1	105,52	105,52
2.10	CPOS	46.02.010	Tubo de PVC rígido branco, pontas lisas, soldável, linha esgoto série normal, DN= 40 mm, inclusive conexões	m	12	34,20	410,40
2.11	CPOS	46.02.050	Tubo de PVC rígido branco PxB com virola e anel de borracha, linha esgoto série normal, DN= 50 mm, inclusive conexões	m	12	42,52	510,24

2.12	CPOS	46.02.060	Tubo de PVC rígido branco PxB com virola e anel de borracha, linha esgoto série normal, DN= 75 mm, inclusive conexões	m	30	68,15	2.044,50
2.13	CPOS	46.02.070	Tubo de PVC rígido branco PxB com virola e anel de borracha, linha esgoto série normal, DN= 100 mm, inclusive conexões	m	20,00	71,41	1.428,20
2.14	CPOS	33.10.041	Esmalte à base de água em massa, inclusive preparo	m²	14,45	33,33	481,62
3			LIMPEZA				266,50
3.1	CPOS	33.10.041	Limpeza final obra	m²	20,50	13,00	266,50
			TOTAL				R\$ 39.909,51
			BDI Adotado			25%	R\$ 9.977,38
			TOTAL GERAL				R\$ 49.886,89

Campos do Jordão, 20 de Fevereiro 2025.

JEFERSON JOSÉ DA SILVA
Eng. Responsavel
CREA 5701568523